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Bevillingsramme 

40.38 Kulturel virksomhed 
Ansvarligt udvalg 

Kultur- og Fritidsudvalget 
 

Sammendrag 
Bevillingsramme 40.38 Kulturel virksomhed viser følgende for regnskabsåret 2022: 
 
Det vedtagne budget var 22,6 mio. kr.  
 
Det senest korrigerede budget er 22,6 mio. kr. 
 
Regnskabet for 2022 viser et forbrug på 21,7 mio. kr. 
 
Resultatet for 2022 før overførsler er således et mindreforbrug på 0,9 mio. kr.  
 
De planlagte overførsler fra 2022 til 2023 udgør 0,3 mio. kr. 
 
Resultatet for 2022 efter overførsler er således et mindreforbrug på 0,6 mio. kr.  
 

Beskrivelse af opgaver 
Bevillingsområdet omfatter: 
 Musik (musikundervisning m.m.) 
 Kulturhuse (Musikteater Baltoppen og Ungdomskulturhuset Vognporten) 
 Kulturtjenesten 
 Pulje til kulturtilskud (teater/arrangementer mv.) 
 Pulje til bydelsarrangementer 
 Puljen Musik i Fælleskab 
 Kunst 
 Lokalhistorie (stadsarkiv/Ballerup Museum i Pederstrup) 
 Tilskud til kulturaktiviteter på Grantoftegaard 
 Ungdomsrådet. 
 
Lovhjemmel 
 Lov om musik 
 

Politiske målsætninger 
Vision 2029, Kultur- og Fritidspolitikken, Sundhedspolitikken og servicestrategien 
fastlægger de overordnede rammer og målsætninger for arbejdet på området. 
 
Det er Kommunalbestyrelsens mål - gennem en aktiv kultur- og fritidspolitik – at 
Ballerup Kommune er kendt for: 
 Livskvalitet og en god kommune at bo i 
 Tilbud for ”hele familien” og for borgere på tværs af generationer og traditio-

nelle skel 



KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET BEVILLINGSRAMME 40.38 

BALLERUP KOMMUNE SIDE 2 ÅRSREGNSKAB 2022

 Plads til at være sig selv og tilbud om at være en del af et fællesskab 
 En kommune med en spændende lokal identitet, et godt og frugtbart naboskab 

og en international profil 
 Høj kulturel og kunstnerisk kvalitet 
 Nytænkning og initiativrig med samarbejdsprojekter og partnerskaber med det 

lokale erhvervsliv, uddannelsesinstitutionerne og foreningerne 
 Børnekultur 
 En stærk kunstprofil. 
 
Udbuddet skabes dels gennem kommunens kulturelle tilbud, og dels ved mulighe-
den for, at borgerne selv aktivt kan skabe kultur i foreningerne, kulturhusene, væ-
restederne m.m. Der skal være plads til såvel den etablerede professionelle kultur, 
som til andre kulturelle udfoldelser. Der er opmærksomhed på de grupper af bor-
gere, som ikke benytter sig af tilbuddene, og kommunen skal samarbejde med lo-
kale grupper og andre om at iværksætte kulturtilbud, som afspejler disse gruppers 
særlige kulturelle behov. 
 
Musik 
Ballerup Musik- og Kulturskole 
Ballerup Musik- og Kulturskole tilbyder alle børn og unge mellem 0 og 25 år under-
visning i musik, sang, dans, drama, billedkunst, mediefag, band/orkestersammen-
spil, førskolerytmik (forældre/barn), sangskrivning, musikproduktion, computermu-
sik og musikteori/hørelære. 
  
Endvidere kan der tilbydes undervisning til voksne over 25 år. Ballerup Musik- og 
Kulturskole skal sikre, at børn og unge i samtlige lokalområder tilbydes musikun-
dervisning. Musik- og kulturskolen skal supplere skolernes obligatoriske musikun-
dervisning ved at give børn og unge mulighed for en specialiseret musik- og danse-
undervisning, som kan styrke og udvikle deres musikalske og kreative evner. Der 
skal satses på såvel bredden som eliten (talentpladser er oprettet), og der skal 
være tilbud inden for både den klassiske og den rytmiske genre. 
  
For at styrke børns og unges møder med musik, er der etableret en række samar-
bejder med institutioner og skoler: 
 Obligatorisk ”kompagnonundervisning" (rytmik) i alle 0. klasser i kommunens 

skoler, forestået af musik- og kulturskolen. 
 Understøttende undervisning i folkeskolen. Der er øremærket 1,25 årsværk på 

Ballerup Musik- og Kulturskole til arbejdet ind i folkeskolerne. 
 Musik-satellitten - et samarbejde med udvalgte folkeskoler om at skabe stærke 

lokale musikmiljøer og fællesskaber på skolerne, hvor børn og unge aktivt og 
uden betaling deltager i det musikalske fællesskab. 

 Sammen med Kulturtjenesten tilbydes minikompagnon - musikforløb til dagin-
stitutioner. 

 
Ballerup Musik- og Kulturskole, Ungdomskulturhuset Vognporten og Ballerup Ung-
domsskole har indgået et samarbejde. Hver år defineres en række indsatser, som 
realiseres ved, at de enkelte institutionerne afsætter 1 pct. af institutionsbudgettet 
til samarbejdet. I 2021 er dette samarbejde blevet udvidet med fritids- og ungdom-
sklubberne. 
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Kulturhuse 
Ballerup Kommune driver et musikteater: Musikteater Baltoppen LIVE og tre kultur-
huse: Skovlunde Kulturhus, Kulturhus Måløv og Lautrup Musik- og Kulturhus samt 
spillestedet Baghuset. Anvendelsen af Baghuset administreres sammen med Musisk 
Samråd, som også har brugsretten. 
 
Samtlige kulturhuse benyttes både af frivillige foreninger og fungerer som lokale 
kulturhuse - Skovlunde Kulturhus og Kulturhus Måløv med biblioteksvirksomhed. 
Baghuset råder endvidere over lokaler til privatudlejning. Derudover har kommu-
nens unge (og kommunens ungdomsråd) i alderen 13-25 år samlingsstedet Vogn-
porten. 
 
Baltoppen LIVE 
Baltoppen LIVE er en netværksorienteret innovativ virksomhed. Baltoppen LIVE 
præsenterer turnerende professionelle kunstnere, kompagnier og bands, der optræ-
der med både traditionelt og ny teater, ny cirkus, fysisk teater, moderne dans, 
stand up og musik. Baltoppen LIVE præsenterer såvel lokale, nationale som inter-
nationale forestillinger, shows og koncerter. 
 
Derudover har Baltoppen LIVE et samarbejde med TEMA – Teater i Baltoppen, der 
viser ca. 35-50 voksen- og børneforestillinger om året på scenen i Baltoppen LIVE, 
og hvor også de lokales frivillige kulturliv udfolder sine sceniske udadvendte aktivi-
teter. Endelig samarbejder Baltoppen LIVE med byens musiske liv. 
 
Bygningen Baltoppen rummer desuden to lokaler, som tidligere tilhørte Baltoppen 
Bio. Sal 1 er blevet ombygget og bliver primært benyttet af Teaterforeningen 
KLIMA. Sal 2 indgår i anlægsprojektet om omdannelse af Baltoppen LIVE.  
 
Vognporten 
Vognporten er kommunens ungdomskulturhus og et samlingssted, som drives af 
unge mellem 13 og 25 år. Ungdomsrådet har det overordnede ansvar for Vognpor-
ten. 
 
Lokalerne er fleksible og indrettes løbende efter skiftende behov. Herudover funge-
rer ungdomskulturhuset som et kulturelt projekthus for de unge selv. 
 
Ungdomskulturhuset Vognporten indgår i et samarbejde med Ballerup Musik- og 
Kulturskole, Ballerup Ungdomsskole og Fritids- og ungdomsklubberne (se tekst 
ovenfor). 
 
Kulturtjenesten 
Kulturtjenesten og de lokale kulturnetværk skal sikre kulturoplevelser for, med og 
af børn og unge på tværs af institutionstyper og på hele 0- til 16-års området. 
 
Kulturtjenesten er et netværk med repræsentanter fra Ballerup Kommunes kul-
turinstitutioner og fem kulturnetværkskoordinatorer fra dagtilbud, skole/BFO og 
klub. Disse koordinatorer repræsenterer det lokale kulturnetværk, der er blevet 
nedsat i hvert skoledistrikt. 
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Kulturtilskud 
For at understøtte det private initiativ, og for at sikre bredden i de kulturelle tilbud 
(teater, musik, m.m.), sikres kommunale tilskud ved afsættelse af årlige beløbs-
rammer til kulturelle formål. Der er afsat midler til en musikpulje til amatørbegiven-
heder. 
 
Tilskud til bydelsarrangementer 
For at understøtte lokale fællesskaber, er der afsat en økonomisk tilskudsramme, 
hvorfra foreninger og grupper af borgere, der bor i kommunen, kan søge om tilskud 
til kulturelle bydelsarrangementer. For at få tilskud skal arrangementet være for 
mindst 100 deltagere og række ud over medlemmerne i den forening eller gruppe, 
der ansøger om støtten. 
 
Kunst 
For at understøtte arbejdet med kunst i kommunen, er der afsat en økonomisk 
ramme hertil. Rammen sikrer et fortsat fokus på billedkunst og arkitektur, ligesom 
"kunstneriske nedslag" i forbindelse med aktuelle udviklingstiltag i bymidterne. 
Endvidere sikrer rammen børns møde med kunsten – i skolen, daginstitutionen og 
kulturinstitutionerne benævnt ”kunst og kultur for, med og af børn”. 
 
Børnekultur 
Børnekultur er en integreret del i kommunens kulturliv. Kunstnerisk og kulturel 
kvalitet er vigtig, også når det drejer sig om børnene og de unge. Ballerup Kom-
mune arbejder aktivt for børnekulturens centrale plads i både skoler, daginstitutio-
ner og kulturinstitutioner. For at sikre dette arbejde, er netværket Kulturtjenesten 
etableret. Endvidere er der etableret en billedskole (i regi af Ballerup Musik- og Kul-
turskole). 
 
Tilskud til Musik i Fælleskab 
Via puljen og Ballerups lokale musikforeninger, orkestre og kor skabes musikople-
velser for borgere, som ikke selv kan opsøge musikken i lokalsamfundet, på pleje-
hjem, bosteder m.m. 
 
Lokalhistorie 
Ballerup Museum 
Ballerup Museum er en selvejende institution ved navn ”Ballerup Museumsfond”. 
Museet har til huse på Pederstrupgård, Lindbjerggård, Skomagerhuset og Lynsme-
dens Hus i Pederstrup. 
 
Der er indgået aftale mellem Ballerup Museum og Ballerup Kommune om et samar-
bejde. Museets hovedformål er at indsamle, registrere, bevare, forske i og formidle 
Ballerup Kommunes historie. Hovedvægten af museets arbejde ligger dog på for-
midlingsdelen som fx skoletjeneste og særudstillinger. 
 
Museets skoletjeneste henvender sig til skoler og institutioner primært fra Ballerup 
Kommune. Skoletjenesten tilbyder en række permanente undervisningstilbud mål-
rettet de forskellige klassetrin. Derudover arrangeres formidlingsaktiviteter i form 
af foredrag, aktiviteter i efterårsferien, temaaftener mv. for borgere i alle aldre. Til 
museet er der tilknyttet en stor gruppe frivillige medarbejdere, der løfter opgaver 
inden for alle museets arbejdsområder fx registrering af museumsgenstande, have-
arbejde, billetsalg og afholdelse af formidlingsaktiviteter. 
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Stadsarkiv Ballerup 
Stadsarkivet indsamler, opbevarer og formidler lokalhistorisk materiale af kommu-
nal og privat/foreningsoprindelse. Stadsarkivet skal sikre, at der sker en lovlig kas-
sation og opbevaring af alle kommunale arkivalier, både papir- og elektroniske arki-
valier, i henhold til arkivloven og Kommunalbestyrelsens øvrige bestemmelser. 
 
Ballerup Stadsarkiv er under tilsyn af og samarbejder med Statens Arkiver. Ballerup 
Stadsarkiv er åbent for alle, og de tilgængelige dele af arkivalierne kan benyttes på 
læsesalen i arkivets åbningstid. 
 
”Aftale om budget 2022” 
Budgetforligsparterne indgik ”Aftale om budget 2022” og bevillingsramme 40.38 
Kulturel virksomhed fik tilført nedenstående indsatser i 2022. Umiddelbart under 
indsatsen er beskrevet, om opgaven er gennemført, forsinket eller evt. nedlagt. 
 
1.4.3. Kultur 
 Der afsættes 0,15 mio. kr. ekstra til Ballerup Museums arbejde i 2022 og frem. 
 
Administrationen udmønter opgaven. 
---------- 
Ressourcerne er udmøntet.  
 
2.1.3. Kunstsamling og kunstoplevelser 
 Parterne ønsker, at Kultur- og Fritidsudvalget i sommeren 2022 forelægges et 

forslag til etablering af en kunstsamling af kunstnere med tilknytning til Ballerup 
Kommune. Midlerne hertil tages fra Kunstpuljen. 

---------- 
Opgaven er i gangsat og videreført med Aftale om budget 2023.  
 
 Kunstoplevelser skal være tilgængelige for alle. Derfor ønsker parterne at flytte 

kunst ud i det fri og afsøge muligheden for etablering af et område til en skulp-
turpark i Ballerup Kommune, hvor kunstnerne gratis kan udstille deres værker. 

---------- 
Opgaven er politisk besluttet nedlagt for nærværende. 
 

Økonomisk driftsramme og bemærkninger 
Anvendelsen af bevillingsrammen besluttes af Kultur- og Fritidsudvalget i overens-
stemmelse med de generelle retningslinjer for mål- og rammestyring. Kommunal-
bestyrelsen kan dog beslutte at foretage dispositioner på området eller beslutte at 
overlade rammebeløb til andre politiske organer. 
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Tabel 1. Resultatet for 2022 på bevillingsramme 40.38 Kulturel virksomhed 

Bevillingsramme 
(1.000 kr. netto) 

 

Vedtaget 
budget 

2022 

(1) 

Korrigeret 
budget 

2022 

(2) 

Regnskab 
2022 

(3) 

*) Resultat 
2022 før 

overførsler 

(3)-(2)=(4) 

Overført 
til budget 

2023 

(5) 

*) Resultat 
2022 efter 
overførsler 

(4)+(5)=(6) 

40.38  
Kulturel  
virksomhed 22.639 22.577 21.659 -917 311 -607 

*)  + = merforbrug 
− = mindreforbrug 

Noter: ”Vedtaget budget 2022” er justeret i forhold til vedtagelsen den 11. oktober 2021, da ejendomsud-
gifterne er flyttet til bevillingsramme 60.66 Ejendomsdrift.  

 ”Korrigeret budget 2022” svarer til budget pr. 28. november 2022 (tredje budgetopfølgning). 

 ”Overført til budget 2023” behandles af Kommunalbestyrelsen den 24. april 2023.  
 
 
Tabel 2.  De vigtigste aktiviteter i 2022 på bevillingsramme 40.38 Kulturel virksom-

hed 

Bevillingsramme 
(1.000 kr. netto) 

 

Vedtaget 
budget 

2022 

(1) 

Korrigeret 
budget 

2022 

(2) 

Regnskab 
2022 

(3) 

*) Resultat 
2022 før 

overførsler 

(3)-(2)=(4) 

Overført 
til budget 

2023 

(5) 

*) Resultat 
2022 efter 
overførsler 

(4)+(5)=(6) 

Ballerup Musik- 
og Kulturskole 10.716 10.645 10.606 -38 38 0 

Kulturhuse/ 
Spillesteder 5.938 5.860 5.741 -118 139 21 

Kulturaktiviteter 3.184 3.133 2.526 -607 **) 134 -473 

Lokalhistorie 2.154 2.293 2.157 -136 0 -136 

Kunstpulje, ved-
ligeholdelse af 
kunst 647 647 628 -18 0 -18 

I alt 22.639 22.577 21.659 -917 311 -607 

*)  + = merforbrug 
− = mindreforbrug 

**) Beløbet er 134.000 kr. for højt idet en udskudt leverance er registeret to gange. Beløbet flyttes til be-
villingsramme 60.62 Den centrale administrative funktion ved første budgetopfølgning 2023.  

 

Noter: ”Vedtaget budget 2022” er justeret i forhold til vedtagelsen den 11. oktober 2021, da ejendomsud-
gifterne er flyttet til bevillingsramme 60.66 Ejendomsdrift.  

 ”Korrigeret budget 2022” svarer til budget pr. 28. november 2022 (tredje budgetopfølgning). 

 ”Overført til budget 2023” behandles af Kommunalbestyrelsen den 24. april 2023.  
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Bemærkninger til de vigtigste aktiviteter 
Ingen særlige bemærkninger. 
 
 
Grafisk oversigt over regnskabsresultatet fordelt på de vigtigste aktiviteter 
Regnskabet for bevillingsramme 40.38 Kulturel virksomhed fordeler sig således på 
de vigtigste aktiviteter i regnskab 2022 (1.000 kr.):  
 

 


